东营市人民政府总值班室

关于转发《副高北抬 未来一周降雨频繁
》的通知

各县区人民政府值班室，市属开发区管委会值班室，

市政府有关部门单位办公室：

现将《副高北抬 未来一周降雨频繁》转发给你们，

请认真做好相关防范应对工作。

东营市人民政府总值班室

2024 年 7 月 3日

省气象局值班信息

第97期

省气象局办公室 2024年7月3日

副高北抬未来一周降雨频繁

目前副热带高压（副高）加强北抬，未来一周我省处于副高边

缘，降雨过程频繁。其中，3日夜间—4日、5日下午—6日和 8日

前后将有较强降雨过程，南部地区累积雨量大。

预计 3日夜间—4日，我省自西向东将出现降雨天气（图 1），

鲁南地区降雨量大，部分地区伴有短时强降水，最大 1小时降水量

40～70毫米，局部地区伴有 7～9级雷雨阵风。全省过程累积平均

降水量 20～30 毫米，其中，菏泽南部、济宁南部、枣庄、临

沂、日照、青岛南部和潍坊南部有大到暴雨局部大暴雨并伴有雷电

（30～60毫米，局部 100毫米以上），鲁西北地区局部有雷雨或阵

雨，其他地区有雷雨或阵雨（1～10毫米，局部 25～50毫米）。

5日下午—6日，鲁南和半岛南部地区有大到暴雨局部大暴雨，

-2-

其他地区有雷雨或阵雨。

上述两次降雨过程强降雨落区主要位于鲁南和半岛南部地区，

与前期强降雨区重叠，暴雨灾害风险等级较高，低洼地块和路段可

能出现短时积水或内涝，隐患点附近容易出现山洪、地质灾害和中

小河流洪水，请注意防范。气象部门将密切跟踪天气形势演变，及

时滚动发布预报预警。

图 1 2024年 7月 3日 20时—7月 4日 20时山东省降水预报（毫米）

值班员：宋嘉佳 签发人：丛春华